令 和 ８ 年 １ 月 ８ 日

山形県農業働き手確保対策協議会

報 道 機 関 各 位

【参加受付中！】「農業の人材確保・活用力向上研修会」を開催します

 本協議会では、農業における働き手不足が深刻化する中、多様な人材を受け入れるため、

１日農業バイトアプリ「daywork（デイワーク）」をはじめとした新たな人材確保の手法

に関する普及啓発を行っております。

この度、生産者や農業関係団体等の皆様に、アプリを活用した募集方法に加え、労務管

理に関する正しい知識と法令に基づく適切な対応を知っていただくため、下記のとおり研

修会を開催します。

つきましては、周知に御協力いただくとともに、取材くださるようお願いします。

記

１ 日 時  令和８年２月12日（木） 午後１時30分から午後４時まで

２ 開催場所  山形国際交流プラザ ビッグウイング ２階 交流サロン

（現地参加とオンライン参加の併用で開催）

３ 内 容  別紙、開催要綱のとおり

プレスリリース

【問い合わせ先】

 山形県農業働き手確保対策協議会

課長補佐 武田 公智

（事務局 農業経営・所得向上推進課）

        電 話 023-630-2286

広報監 農林水産部次長 小泉 篤

【別紙】

「農業の人材確保・活用力向上研修会」 開催要綱

１ 目  的

農業者が安定的に労働力を確保する手法の一つとして、本県では１日農業バイトア

プリ「daywork （デイワーク）」をはじめ、即応性の高い人材確保手法の活用が広がっ

ている。こうしたアプリを通じた人材受入れが進むなか、農業者においては、労務管

理に関する正しい理解と法令に基づく適切な対応が、一層重要となっている。

本研修は、１日農業バイトアプリの効果的な活用方法や短期雇用における労務管理

の実務上のポイントを学び、働き手が安心して働くことができる環境を整えることで、

定着やリピートにつなげていくことを目的とする。

２ 開催日時・場所

   令和８年２月 12 日（木）午後１時 30 分から午後４時まで

   山形国際交流プラザ 山形ビッグウイング ２階 交流サロン

   ※オンライン併催

３ 主  催

  山形県農業働き手確保対策協議会

４ 参集範囲

 県内農業者、農業協同組合、市町村・県、その他関係団体

５ 開催内容

 冒 頭 説 明 「本県の農業における労働力確保の現状」県農業経営・所得向上推進課

前半の部 １日農業バイトアプリの基本操作・活用事例を紹介

○「１日農業バイトアプリ daywork の効果的な活用方法について」

Kamakura Industries 株式会社         福田 哲也 氏

○「１日農業バイトアプリを活用する農家の事例発表」

株式会社おしの農場       代表取締役  押野 和幸 氏

後半の部 労務管理に関する法的な対応を紹介

○「短期雇用における労務管理の留意点（１日農業バイトを中心に）」

すずき労務経営コンサルタンツ 代表

      社会保険労務士・中小企業診断士・行政書士  鈴木 大輔 氏

農業の人材確保・
活用力向上研修会

分
か
ら
な
い
な…

\農繁期に人材確保・定着させたい/

農業者

参加費
無料

のための

20
262 12月 日

前半の部

会　場

・急な欠員やキャンセル対応に悩んでいる方

・農業バイトアプリを使ってみたいが不安な方

・短期雇用の労務管理に自信がない方　　…など

参加お申し込みはこちらから

023-630-2443

山形県農業働き手確保対策協議会
（山形県農業経営・所得向上推進課）

1日農業バイトアプリ

『daywork』の基本操作

とトラブル回避方法

山形国際交流プラザ 山形ビッグウイング

　　　　　　　　　　２階　交流サロン
　住所：山形市平久保１００

\こんなことが学べます/

知らないで済まされない

労務管理の基本

ど
う
や
る
ん
だ
？

操作してみると意外と簡単！

木

・カメラ機能を開いて、こちらをかざして読み込んで

　ください。「やまがたe申請」でお申込みいただけます。

こんな方におすすめ
働き手がリピートしたく

なる環境づくりのポイント

を習得

後半の部

１日農業バイトアプリdayworkの効果的な活用方法について
　Kamakura Industries株式会社　　　　　　　  福 田 哲 也　氏

短期雇用における労務管理の留意点（1日農業バイトを中心に）
　すずき労務経営コンサルタンツ　代表
　　社会保険労務士・中小企業診断士・行政書士　鈴 木 大 輔　氏

・FAXでお申し込みの場合は、裏面に必要事項を記入

　のうえ、送信してください。

13:30～16:00

お問い合わせ先

１日農業バイトアプリdayworkの活用事例発表
　株式会社おしの農場　　　　  　 　代表取締役　押野　和幸　氏

1日農業バイトアプリの基本操作・活用事例を紹介

労務管理に関する法的な対応を紹介